1

国家能源集团宁夏煤业有限责任公司
梅花井煤矿“8·22”顶板事故防范
和整改措施落实情况的评估报告

按照《国务院安委会办公室关于印发〈生产安全事故防

范和整改措施落实情况评估办法〉的通知》要求，国家矿山

安全监察局宁夏局于 2023 年 2 月 27 日会同有关部门通过资

料审查、座谈问询、查阅文件，对国家能源集团宁夏煤业有

限责任公司梅花井煤矿（以下简称“梅花井煤矿”）“8·22”

顶板事故防范和整改措施落实情况开展了评估，现将评估报

告公开。

一、事故简要情况及责任单位（人员）处理落实情况

（一）事故简要情况

2022 年 8 月 22 日 2 时 40 分左右，梅花井煤矿+1100m

水平主要回风巷掘进迎头发生 1 起一般顶板事故，造成 1 人

死亡，直接经济损失 266.89 万元。

（二）责任单位处理落实情况

根据《宁夏煤矿安全监察局银南监察分局关于国家能源

集团宁夏煤业有限责任公司梅花井煤矿“8·22”一般顶板

事故报告的批复》（宁煤安银南分局发〔2021〕23 号）文件

中对责任单位的处理建议，责任落实情况如下：

梅花井煤矿作为事故直接责任单位，安全生产主体责任

落实不到位，危险源辨识和风险评估不到位，现场作业保障

2

管理不到位，现场安全管理不到位，技术管理不到位，安全

教育培训不到位，导致发生 1 起生产安全责任事故，依据《中

华人民共和国安全生产法》第一百零九条第（一）项的规定，

给予行政罚款 30 万元。事故发生后，梅花井煤矿未按规定

向地方政府和煤矿安全监管监察部门报告，瞒报事故，依据

《生产安全事故报告和调查处理条例》第三十六条第（一）

项的规定，给予行政罚款 130 万元。上述罚款已按期缴纳。

（三）责任人员处理落实情况

事故调查报告中涉及的梅花井煤矿刘小明等 8名责任人

员，国家能源集团宁夏煤业有限责任公司李景铎等 2 名责任

人员行政罚款已按期缴纳。黄立刚等 5 名责任人员政务处分

已执行到位。国家能源集团宁夏煤业有限责任公司对梅花井

煤矿 13 名安全管理人员作出补充追责，梅花井煤矿对综掘

五队 7 名责任人员进行补充追责。

二、事故防范和整改措施及落实情况

（一）加强顶板管理工作。重新修订《梅花井煤矿顶板

管理制度》，完善巷道开口、过巷、贯通、施工交叉点、大

断面，工作面初采、回撤、切眼扩帮、淋水段等顶板管理管

理规定，确保支护方式和支护参数合理可靠。每月组织对矿

井所有在用巷道顶板进行一次全面检查，发现问题及时安排

维修处理，确保顶板管理可靠。

（二）严格现场管理工作。切实发挥好各级管理人员的

现场安全管理、技术管理，以及各采掘工作面安检员的现场

安全监督管理作用，重点工程及高风险作业任务，安排机关

3

部室现场管理经验丰富的安全管理人员现场跟班盯守，确保

重大安全风险管控到位。

（三）强化安全技术管理。制定掘进工作面截割过程中

突然停水、停电、综掘机机械故障等意外情况下的顶板管理

安全措施，减少空顶、空帮对安全的影响。各基层区队根据

现场作业变化情况，及时补充完善作业规程和安全技术措

施。各生产部室利用日常入井巡查及安全小分队对规程、措

施在现场的执行情况进行监督检查，确保规程、措施在现场

落实到位、执行到位。

（四）压实安全生产责任制。重新组织完善《安全生产

责任制》，对照《安全生产责任制考核办法》，严肃安全生产

责任的落实与追究，确保职责明确、责任到人。制定完善《梅

花井煤矿安全责任网格化管理办法》，明确安委会成员安全

包保责任和各级管理人员网格管理责任，确保现场安全风

险、事故隐患、不安全行为及安全生产标准化落实到位

（五）提升安全培训实效。组织开展安全培训“走过场”

专项整治，深入梳理整治培训计划针对性不强、教学质量及

培训效果差、培训过程记录虚假等短板弱项。重点落实班前

会、员工不安全行为、“五新”人员、区队长和班组长、技

术应用等日常培训工作，依托技能工作室、劳模工作室以及

师带徒活动，大力开展技能提升培训活动，切实提升员工操

作技能。

三、事故警示教育情况

针对事故暴露出的问题，2021年 8月 28日至 8月 31日，

4

矿领导班子成员、机关各部室、基层各区队开展了安全生产

反思会和“我的安全我做主”的安全承诺活动，撰写安全承

诺书 2100 余份，形成人人抓安全、人人管安全、人人重视

安全的安全文化氛围。组织制作了“8·22”事故警示教育

片，组织各机关部室和基层区队全体员工开展警示教育，做

到了“一队有事故，全矿受教育”。

四、存在的问题

通过评估，发现梅花井煤矿在顶板管理方面还不同程度

存在一些问题，国家矿山安全监察局宁夏局将持续关注梅花

井煤矿安全生产动态，在开展执法监察时督查落实事故整改

措施，同时要求梅花井煤矿树牢安全发展理念，严格落实主

体责任，从员工培训、管理制度的建立和执行等方面入手，

努力提高安全管理水平和员工素质，认真细致的抓好安全生

产工作。